方弘高慧目、弘高中太承诺弘高设计2014年、2015年、2016年实现的扣非净利润分别不

低于21,900万元、29,800万元、39,200万元。因2016年未完成业绩承诺，弘高慧目、弘高

中太应对你公司补偿股份13,920.39万股，补偿现金1,392.04万元。 截至目前，弘高慧

目、弘高中太业绩承诺现金补偿已履约完毕，股份补偿尚未履行，且弘高慧目已被法院

裁定破产清算。 请说明：

（1）弘高慧目破产清算对履行股份补偿承诺的影响，你公司是否采取其他替代措

施保护上市公司利益。

回复：

目前公司已通过诉讼冻结北京弘高慧目相应股份， 同时已提交北京弘高慧目破产

管理人要求可供执行资产优先履行股份注销承诺义务的申请。

（2）梳理2016年以来你公司业绩补偿款的会计处理及调整情况，并结合弘高慧目

被破产清算、股份被司法冻结等情况，说明相关会计处理是否符合《企业会计准则》的

相关规定。 请年审会计师核查并发表明确意见。

回复：

公司对于业绩补偿款的会计处理为：2016年6月， 弘高创意对回购公司股份

603.4478万股进行了会计处理，借记实收资本6,034,478.00元，贷记库存现金1.00元，

贷记资本公积6,034,477.00元。 2017年11月，弘高创意收到弘高慧目返还的现金，借记

银行存款2,078,281.82元，借记银行存款5,000,000.00元，贷记利润分配-未分配利润

7,078,281.82元。2018年12月，对于弘高中太应返还的现金弘高创意借记其他应收款6,

842,109.31元，贷记利润分配-未分配利润6,842,109.31元；2019年5月，弘高创意的子

公司弘高设计收到了弘高中太返还的现金共计6,842,109.31元。

2016年6月29日公司发布了 《北京弘高创意建筑设计股份有限公司业绩承诺补偿

股份注销完成公告》（公告编号：2016-066）， 根据公司第五届董事会第一十二次会议

审议通过的《关于重大资产重组购买股权2015年度业绩承诺事项情况的说明》的议案、

《关于拟回购注销发行股票购买资产部分股票》的议案以及《关于提请股东大会授权

公司董事会全权办理回购、 注销及利润分配相关事宜并调整注册资本并修改公司章

程》三项议案，以及公司2015年度股东大会审议通过了《关于拟回购注销公司发行股票

购买资产部分股票》的议案以及《关于提请股东大会授权董事会全权办理回购、注销及

利润分配相关事宜并调整注册资本并修改工程章程的议案》两项议案，公司以一元人

民币总价回购弘高慧目应补偿的公司股份306.8429万股和弘高中太应补偿的公司股份

296.6049万股，合计回购公司股份603.4478万股并予以注销，本次回购注销完成后的股

本结构变化情况如下：

本次变动前 本次变动 本次变动后

股份数量 占总股本比例 股份数量 股份数量 占总股本比例

一、销售流通股 258,721,709 62.68% 6,034,478 252,687,231 62.13%

首发机构类限售股 248,377,663 60.18% 6,034,478 248,377,663 59.59%

高管锁定股 10,344,046 2.51% 0 10,344,046 2.54%

二、无限售流通股 154,012,376 37.32% 0 154,012,376 37.87%

总股本 412,734,085 100% 6,034,478 406,699,607 100%

2017年11月15日，公司发布了《关于回购注销发行股票购买资产部分股票减少注

册资本通知债权人的公告》（公告编号：2017-124），根据公司2017年10月26日召开的

第五届董事会第三十次会议，以及2017年11月15日召开的2017年第六次临时股东大会

审议通过了《关于拟回购注销公司重大资产重组收购资产业绩补偿股份及返还现金的

议案》和《关于提请公司股东大会授权董事会全权办理因业绩补偿需回购注销股份、返

还现金及修改公司章程等相关事项的议案》， 由于北京弘高建筑装饰工程设计有限公

司(以下简称“弘高设计” )未完成2016年业绩承诺，根据公司与北京弘高慧目投资有限

公司（以下简称“弘高慧目” ）、北京弘高中太投资有限公司（以下简称“弘高中太” ）、

北京龙天陆房地产开发有限公司和李晓蕊签署的 《江苏东光微电子股份有限公司、北

京弘高慧目投资有限公司、北京弘高中太投资有限公司、北京龙天陆房地产开发有限公

司、 李晓蕊关于江苏东光微电子股份有限公司重大资产重组及发行股份购买资产协

议》的约定，弘高慧目、弘高中太应向上市公司补偿的股份数量和补偿现金金额分别为

139,203,893股、13,920,390元， 公司以1元总价回购上述补偿股份并进行注销。 截止

2019年12月31日，弘高慧目、弘高中太应补偿的现金金额13,920,390元已补偿完毕。截

止2020年12月31日，弘高慧目、弘高中太持有本公司的股份仍处于冻结或轮候冻结状

态， 股份被冻结事项导致大股东暂时无法实施股份的注销补偿， 缩股部分未作财务处

理，未入账。

中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）回复：

1、我们查阅了《北京弘高创意建筑设计股份有限公司关于定向回购并注销业绩补

偿股份的债权人通知暨减资公告》（公告编号：2016-058）、《北京弘高创意建筑设计

股份有限公司业绩承诺补偿股份注销完成公告》（公告编号：2016-066）、《北京弘高

创意建筑设计股份有限公司关于拟回购注销公司重大资产重组收购资产业绩补偿股份

及返还现金的的公告》（公告编号：2017-110）、《北京弘高创意建筑设计股份有限公

司关于回购注销发行股票购买资产部分股票减少注册资本通知债权人的公告》（公告

编号：2017-124）、《北京弘高创意建筑设计股份有限公司关于大股东股份被冻结的公

告》（公告编号：2017-129）等公开信息：

根据公司第五届董事会第一十二次会议审议通过的《关于重大资产重组购买股权

2015年度业绩承诺事项情况的说明》的议案、《关于拟回购注销发行股票购买资产部分

股票》的议案以及《关于提请股东大会授权公司董事会全权办理回购、注销及利润分配

相关事宜并调整注册资本并修改公司章程》三项议案，以及公司2015年度股东大会审

议通过了《关于拟回购注销公司发行股票购买资产部分股票》的议案以及《关于提请

股东大会授权董事会全权办理回购、 注销及利润分配相关事宜并调整注册资本并修改

工程章程的议案》两项议案，公司以一元人民币总价回购弘高慧目应补偿的公司股份

306.8429万股和弘高中太应补偿的公司股份296.6049万股 ， 合计回购公司股份

603.4478万股并予以注销。

2016年6月，弘高创意对回购公司股份603.4478万股进行了会计处理，借记实收资

本6,034,478.00元，贷记库存现金1.00元，贷记资本公积6,034,477.00元。

本次回购注销完成后，公司的股本结构变化情况如下：

项目

本次变动前 本次变动 本次变动后

股份数量 占总股本比例 股份数量 股份数量 占总股本比例

一、销售流通股 258,721,709 62.68% 6,034,478 252,687,231 62.13%

首发机构类限售股 248,377,663 60.18% 6,034,478 248,377,663 59.59%

高管锁定股 10,344,046 2.51% 0 10,344,046 2.54%

二、无限售流通股 154,012,376 37.32% 0 154,012,376 37.87%

总股本 412,734,085 100% 6,034,478 406,699,607 100%

根据公司2017年10月26日召开的第五届董事会第三十次会议，以及2017年11月15

日召开的2017年第六次临时股东大会审议通过了《关于拟回购注销公司重大资产重组

收购资产业绩补偿股份及返还现金的议案》和《关于提请公司股东大会授权董事会全

权办理因业绩补偿需回购注销股份、返还现金及修改公司章程等相关事项的议案》，由

于北京弘高建筑装饰工程设计有限公司(以下简称“弘高设计” )未完成2016年业绩承

诺，根据公司与北京弘高慧目投资有限公司（以下简称“弘高慧目” ）、北京弘高中太投

资有限公司（以下简称“弘高中太” ）、北京龙天陆房地产开发有限公司和李晓蕊签署

的《江苏东光微电子股份有限公司、北京弘高慧目投资有限公司、北京弘高中太投资有

限公司、北京龙天陆房地产开发有限公司、李晓蕊关于江苏东光微电子股份有限公司重

大资产重组及发行股份购买资产协议》的约定，弘高慧目、弘高中太应向上市公司补偿

的股份数量和补偿现金金额分别为139,203,893股、13,920,390元， 公司以1元总价回

购上述补偿股份并进行注销。

2017年11月，弘高创意收到弘高慧目返还的现金，借记银行存款2,078,281.82元，

借记银行存款5,000,000.00元，贷记利润分配-未分配利润7,078,281.82元。

根据 《北京弘高创意建筑设计股份有限公司关于大股东股份被冻结的公告》（公